
  
Folketingets Socialudvalg

Dato: 19. juni 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 25. maj 2009

følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 367

(SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Baastrup 

(SF). 

Spørgsmål nr. 367:

”Ministeren bedes give en oversigt over, hvor mange underretninger om 

børn i mistrivsel, der har været årligt de sidste 10 år, fordelt på kommuner, 

hvem der indberetter og hvor gamle børnene er.”

Svar:

Indenrigs- og Socialministeriet har ikke kendskab til en central registrering af 
samtlige underretninger i alle kommuner over en længere periode. 

Ankestyrelsen har dog foretaget en stikprøveundersøgelse i en 3 måneders 
periode (1. august til 31. oktober 2007), hvor der indgår 1895 indberetninger 
fra 12 kommuner om underretninger og henvendelser til kommunerne. 

Ud fra stikprøven skønnes det, at der i alt er ca. 30.000 henvendelser og 
underretninger for hele landet og på årsbasis. Det skal understreges, at det-
te skøn er forbundet med betydelig usikkerhed.

I 74 procent af tilfældene sker kontakten i form af en underretning fra en 
person med særlig pligt til at underrette kommunen (lærere, pædagoger, 
sundhedspersonale m.fl.). I 13 procent af tilfældene er der tale om en under-
retning fra en person uden særlig underretningspligt (anonyme, familier og 
bekendte m.fl.), og i andre 13 procent en henvendelse fra forældremyndig-
hedsindehaver eller barnet/den unge selv, hvoraf langt hovedparten er fra 
forældremyndighedsindehaver.

Der er en betydelig spredning mellem kommunerne med hensyn til hyppig-
heden af henvendelser/underretninger i den enkelte aldersklasse i kommu-
nen. For nogle kommuner er hyppigheden stigende med alderen og for an-
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dre kommuner er hyppigheden faldende med alderen. Der kan derfor ikke ud 
fra denne undersøgelse siges noget entydigt om børnenes alder i forbindel-
se med underretning.

Karen Ellemann

/ Nina Eg Hansen


